
 

 

 

 

江苏宗申车业有限公司徐州分公司一期建设项目 

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

 

 

 
 

 

 

建设单位：江苏宗申车业有限公司徐州分公司 

2021 年 3 月 



江苏宗申车业有限公司徐州分公司一期建设项目环境影响评价报告书 

 

目 录 
1. 前言 .......................................................................................................................................4 

1.1 任务由来 ........................................................................................................................................ 4 
[...]
表 6.1.1-6  活性炭吸附的主要技术参数 

序号 名称 单位 数值 

1 处理气体种类 二甲苯、非甲烷总听等各种有机废气 

2 处理风量 m
3
/h

3 吸附温度 ℃ ≤40 

4 活性炭装填量 m
3

4 

5 净化效率 % ≥70 

6 设备阻力 Pa 1200 

7 数量 台 4 

8 内部配置火灾自动喷淋系统 

6.1.3 排气筒的合理性分析 

1、排气筒数量合理性分析 

本项目共设置 12 个排气筒，根据车间生产线布局情况，在不影响生产作业的前提下，废

气治理设施和排气筒尽量可能合并设置。废气通过车间的废气收集系统，送至各废气处理设施

后达标排放。 

2、排气筒高度合理性分 

根据《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）规定“排气筒高度需遵守表列排放速

率标准值外，还应高出周围 200m 半径范围的建筑 5m 以上，不能达到该要求的排气筒，应按

其高度对应的表列排放速率标准值严格 50%执行”。本项目 200 米半径范围的最高建筑物为本

项目的 2、3#厂房（13.3 米），本项目排气筒为 20 米，故排气筒高度设置合理。 

3、尾气出口速度合理性分析 

资料显示，尾气从烟囱口排出的速度越大，扩散稀释的效果越好。但是速度超过 30m/s，

会发生笛音现象，所以尾气排放速度不能大于这个值。如果烟气流速过低，又会增加烟气对排

气筒腐蚀的可能，也降低烟气的扩散稀释效果，本项目烟气出口流速在 10~20m/s。 



江苏宗申车业有限公司徐州分公司一期建设项目环境影响报告书 

198 

因此本项目排气筒设置合理。 

（4）排气筒规范化要求 

建设单位应根据《固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染物采样方法》（GB/T16157-1996）

关于采样位置的要求，排气筒应设置检测采样孔。采样位置应优先选择在垂直管段，应避开烟

道弯头和断面急剧变化的部位。采样位置应设置在距弯头、阀门、变径管下游方向不小于 6 倍

直径，和距上述部件上游方向不小于 3 倍直径处，对矩形烟道，其当量直径 D＝2AB/(A+B)，

式中 A、B 为边长。在选定的测定位置上开设采样孔，采样孔内径应不小于 80mm，采样孔管

应不大于 50mm，不使用时应用盖板、管堵或管帽封闭，当采样孔仅用于采集气态污染物时，

其内径应不小于 40mm。同时为检测人员设置采样平台，采样平台应有足够的工作面积是工作

人员安全、方便地操作，平台面积应不小于 1.5m
2，并设有 1.1m 高的护栏，采样孔距平台面

约为 1.2-1.3m。 

6.1.2无组织废气治理措施分析 

项目主要废气污染物为挥发性有机物，按照《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）要求，建设单位拟采取如下措施，以减少生产区的无组织挥发量。严格按

照投料配比进行生产，采用密闭工艺，密封加料，减少生产过程中的易挥发物质的无组织排放。 

（1）在保证厂区原料供应的情况下，尽量减少原料的最大储存量；VOCs 物料应储存于

密闭的容器、包装袋、储罐、储库、料仓中。盛装 VOCs 物料的容器或包装袋在非取用状态时

应加盖、封口，保持密闭，防止储存物料和储存容器内的残存物料挥发产生无组织的废气；项

目储存有机液体的储罐应符合《挥发性有机物无组织排放控制标准》中储罐控制要求。 

（2）液态物料应采用密闭管道输送。采用非管道输送方式转移液态 VOCs 物料时，应采

用密闭容器、罐车。物料投加和卸放采用密闭管道输送方式，无法密闭的应在密闭空间内操作，

合理设计送排风系统，提高废气捕集率，尽量将废气收集集中处理；对于废气散发面较大的工

段，合理设计废气捕集系统，加大排风量和捕集面积，减少废气的无组织排放； 

（3）定期检查生产设备，加强设备的维护，减少装置的跑、冒、滴、漏，并对操作人员

进行培训，使操作人员能训练有素的按操作规程操作。生产期间，各反应设备进出料口、检修

口、搅拌口等在不操作时应保持密闭。 

（4）加强设备和管线组件的泄漏控制，定期开展泄漏检测，并进行修复工作。 

（5）加强运行管理和环境管理，提高工人操作水平，通过宣传增强职工环保意识，积极

推行清洁生产，节能降耗，多种措施并举，减少污染物排放。 

（6）加强厂区绿化，设置绿化隔离带和一定的卫生防护距离，以减少无组织排放的气体



江苏宗申车业有限公司徐州分公司一期建设项目环境影响报告书 

199 

对周围环境的影响。 

综上，在有效落实以上防治措施后，本项目无组织废气对外界大气环境影响可接受。 

6.1.3废气处理措施经济可行性分析 

本项目有组织废气治理总投资约 2190 万元，约占项目总投资 116500 万元的 1.9%。运行

费用主要为电费、设备折旧维修费以及废气处理所需的药剂费用等，合计为 119 万元，占本项

目利润 16950 万元的 0.7%，在企业可承受范围内。具体见表 6.1.3-1。 

表 6.1.3-1 项目废气处理工艺环保投资情况表 

位置 治理装置 数量 
总投资

（万元） 
运行费用（万元） 

下料焊接车间、涂

装车间、油漆中转

库 

滤筒除尘器 3 套 30 

1、耗材费用约为 6 万元； 

2、运行 105 万元； 

3、人员 3 万 

4、其它费用 5 万元 

水喷淋 2 套 40 

过滤棉+沸石转轮+RTO 燃烧

设施  
4 套 2000 

CO 催化燃烧装置 4 套 80 

活性炭吸附设施 2 套 20 

危废间、污水处理

站 
碱洗+水洗+活性炭吸附 1 套 20 

合计 - 2190 119 

因此，从环保和经济方面综合考虑，本项目废气治理方案是可行的。



江苏宗申车业有限公司徐州分公司一期建设项目环境影响报告书 

200 

6.2 水污染防治措施分析 

6.2.1废水厂内预处理污染防治措施 

6.2.1.1废水水质 

本项目废水主要脱脂废水、水帘废水、电泳废水、喷淋废水、生活污水等，主要污染因子

为 COD、SS、氨氮、总磷、TN、TP 等。废水水质见表 1。 

表 1  本项目进入污水站废水水质一览表 

工序 污染物 
进入综合污水处理站污染物情况 

产生废水量 m
3
/d 产生质量浓度/（mg/L） 产生量/（t/a） 

综合污

水处理

站 

pH 

643.173 

9~10 / 

COD 2844 548.699 

SS 1262 243.512 

氨氮 13 2.605 

总氮 25 4.882 

总磷 4 0.816 

石油类 11 2.213 

总锌 0.38 0.074 

LAS 9.48 1.829 

6.2.1.2废水收集 

本项目对废水实施“雨污分流、分类收集、分质处理”。其中脱脂废液、磷化废液、电泳

废液、水性漆喷涂废气吸收废液和油性漆喷涂废气吸收废液采用“中和”预处理，再分批次和

其他生产废水和生活污水等一起进入污水站进行处理。污水处理站位于涂装车间西侧。 

6.2.1.36.2.1.3 废水处理系统 

（1）工艺流程 

本项目进入厂内污水处理站处理的废水有脱脂废液、磷化废液、电泳废液、水性漆喷涂废

气吸收废液和油性漆喷涂废气吸收废液、其他生产废水、生活污水等，废水处理流程见图 6.2.1-1。 



江苏宗申车业有限公司徐州分公司一期建设项目环境影响报告书 

201 

调节池

综合废水综合废水

隔油沉淀池 废油池

水解池

厌氧池

缺氧池

曝气池

辐流沉淀池

接触氧化池

反应池

砂滤池

清水池

回用或排放回用或排放

废油废油

集泥池

斜管沉淀池

加药加药 泥饼外运泥饼外运

压滤机

图 6.2.1-1  综合污水处理站工艺流程图 

（2）废水处理工艺论述 

高浓度废液（脱脂废液、磷化废液、电泳废液、喷涂废气吸收废液，200m
3
/d）从车间泵

入废液池，加入烧碱或硫酸调节至中性。与此同时，磷化废液中的磷酸二氢锌、镍盐和锰盐与

NaOH 反应，生成 Zn(OH)2、Ni(OH)2 和 Mn(OH)2 沉淀。中性废液泵出，与其它污水（800m
3
/d）

混合后流入格栅，滤除大颗粒固体。 

格栅出水流入调节池，进行均量和均质。 

调节池污水泵入隔油沉淀池，固体颗粒在重力作用下沉降而发生泥水分离，油粒在浮力作

用下上浮而发生油水分离。所得污泥排入集泥池，浮油排入废油池。 

隔油沉淀池出水流入分水器，分流后均布于水解池底部。污水自下而上流经水解池的厌氧

生物床，再从顶部溢出。生物床中的厌氧微生物将难降解的胶体物质和大分子有机物转化为小

分子易降解有机物，从而使污水的可生化性得到提高，并去除部分有机物。与此同时，厌氧微



江苏宗申车业有限公司徐州分公司一期建设项目环境影响报告书 

202 

生物将有机氮转化为氨氮，将有机硫转化为 H2S。反硝化菌利用 NO3
-和 NO2

-氧化有机物，使

NO3
-和 NO2

-转化为 N2溢出，使有机物转化为 CO2 和 H2O 等，

从而去除 NO3-、NO2-和部分有机物。H2S 与污水中的金属离子反应生成硫化物沉淀，从而

去除部分重金属。LAS 被厌氧微生物分解，从而避免在曝气池中产生大量泡沫而影响曝气效

果和导致污泥流失。水解池剩余污泥排入集泥池，污泥不足时从辐流沉淀池回流补充。 

水解池出水流入厌氧池与回流污泥混合。在 DO<0.2mg/L 的厌氧状态下，发酵菌将大分子

有机物转化为挥发性脂肪酸等低分子发酵产物。随回流污泥带入的聚磷菌吸收发酵产生的低级

脂肪酸、醇等，合成 PHB（聚 β 羟基丁酸）贮存在细胞内。与此同时，聚磷菌细胞内的 ATP

（三磷酸腺苷）和聚磷（多聚磷酸盐）水解成磷酸释放到水中。反硝化菌利用 NO3
-和 NO2

-氧

化有机物，生成 N2、CO2、H2O 和 OH
-等。最终，污水中的部分有机物、NO3

-和 NO2
-被去除，

污泥中的聚磷被释放。反硝化反应与聚磷菌争夺碳源，对放磷不利。 

厌氧池混合液流入缺氧池与回流硝化液混合。在 DO=0.2~0.5mg/L 的缺氧条件下，反硝化

菌利用 NO3
-和 NO2

-氧化有机物，生成 N2、CO2、H2O 和 OH
-等，从而去除 NO3

-、NO2
-和部分

有机物。 

缺氧池混合液流入曝气池。在 DO=2~3mg/L 的好氧条件下，硝化菌将氨氮（NH4
+）转化

为 NO3
-、NO2

-和 H
+。放磷后的聚磷菌将细胞内的 PHB（聚β羟基丁酸）和污水中的有机物氧

化分解成 CO2 和 H2O，使细胞大量增殖。同时过量（超过细胞增殖需要的量）吸收污水中的

磷酸盐，合成 ATP（三磷酸腺苷）和聚磷贮存在细胞内。随着聚磷菌的增长和过量吸磷，曝气

池中的吸磷量明显超过厌氧池中的放磷量，总体上磷酸盐转化为聚磷贮存在聚磷菌细胞内，形

成富磷污泥。其它异养好氧微生物将有机物（包括含氮、硫有机物）和 H2S 转化为 CO2、H2O、

NH3 和 SO4
2-。从而去除污水中的大部分有机物、有机氮、氨氮、磷酸盐和 H2S 等。随着酸性

有机物的去除，曝气池混合液的 pH 升高，使金属离子转化为氢氧化物沉淀，从而去除部分重

金属。NO3
-和 NO2

-随硝化液回流入缺氧池，发生反硝化反应生成 N2逸出，从而达到脱氮的目

的。 

曝气池混合液流入辐流沉淀池，污泥颗粒在重力作用下沉降而与水分离。所得污泥一部分

回流入厌氧池，一部分回流入水解池，剩余污泥排入集泥池。聚磷随剩余富磷污泥排入集泥池。 

辐流沉淀池出水流入接触氧化池。在 DO=2~3mg/L 的好氧条件下，异养好氧微生物将有

机物（包括含氮、硫有机物）转化为 CO2、H2O、NH3 和 SO4
2-，硝化菌将 NH3-N（NH4

+）转

化为 NO3
-和 NO2

-，从而去除大部分有机物和氨氮。

接触氧化池出水流入反应池，与加入的药剂（PAC、NaOH 和 PAM1）混合。控制 pH=7.0~7.5，



江苏宗申车业有限公司徐州分公司一期建设项目环境影响报告书 

203 

使污水中的 PO4
3-与 PAC 反应生成 AlPO4 沉淀，Zn

2+、Ni
2+和 Mn

2+与 NaOH 反应生成 Zn（OH）

2、Ni（OH）2 和 Mn（OH）2 沉淀。与此同时，PAC 发生水解生成 Al(OH)3。细微颗粒和胶体

物质与 Al(OH)3 和 PAM1 发生混凝反应而形成较大的絮体。在 pH=7.0~7.5 的条件下，可避免

pH 过高使 Al(OH)3 转化为 AlO2
-而溶解。 

反应池出水流入斜管沉淀池，固体颗粒在重力作用下沉降而与水分离，从而去除磷酸铝沉

淀、氢氧化物沉淀及微生物残体等固体颗粒。所得污泥排入集泥池。 

斜管沉淀池出水流入砂滤池，自上而下流经砂层。固体颗粒在阻力截留、重力沉降和接触

絮凝的作用下截留在砂层中而与水分离，从而进一步去除磷酸铝沉淀、氢氧化物沉淀及微生物

残体等固体颗粒。砂滤池加气反冲洗。反冲洗出水流入调节池。 

砂滤池出水流入清水池，再经明渠流量计计量后流入排放池排放或回用。 

集泥池上清液泵入调节池，污泥泵入调理池后加入药剂（聚铁、生石灰、PAM1 和 PAM2）

调理其脱水性能。调理池上清液泵入集泥池，污泥泵入隔膜压滤机脱水。所得滤液流入集泥池，

泥饼外运处置。 

6.2.1.4废水设计处理能力 

根据废水产生量，设计污水处理站处理能力为 800m
3
/d。 

6.2.1.5废水水质处理效果预测 

污水处理站的处理效果见表 6.2.1-2。



江苏宗申车业有限公司徐州分公司一期建设项目环境影响报告书 

204 

表 6.2.1-2  废水处理效果一览表 

项目 原水 

调节池-隔油沉淀

池 
水解池 

厌氧-缺氧-曝气-

辐流沉淀池 
接触氧化池 

反应池-斜管沉淀

池 
砂滤池 排放 

标准 
进水 去除率 进水 去除率 进水 去除率 进水 去除率 进水 去除率 进水 去除率 出水 

COD 3000 3000 5 2850 5 2708 85 406 85 61 25 46 10 41 50 

BOD5 550 550 5 523 -10 575 90 58 85 9 15 8 15 7 10 

SS 150 150 40 90 50 45 / 100 / 100 80 20 75 5 10 

石油类 10 10 30 7 0 7 70 2 60 0.8 30 0.6 20 0.5 1 

LAS 2 2 0 2 50 1 80 0.2 75 0.1 0 0.1 0 0.1 0.5 

TN 35 35 0 35 0 35 75 9 0 9 0 9 0 9 15 

NH3-N 15 15 0 15 -30 20 80 4 70 1.2 0 1.2 0 1.2 5（8）① 

TP 30 30 0 30 0 30 60 12 10 11 98 0.2 20 0.2 0.5 

pH 6~9 6~9 / 6~9 / 6-7 / 7 / 7 / 7.5 / 7.5 6~9 

由上表可知，废水经厂区污水站预处理后，出水水质可以满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准

标准限值要求。 



江苏宗申车业有限公司徐州分公司一期建设项目环境影响报告书 

205 

6.2.1.6主要建构筑物、设备清单 

污水处理站主要建构筑物、设备清单见下表。 

表 6.2.1-3  污水处理站主要建构筑物、设备清单 

序号 名  称 规 格/mm 材料 数量 备   注 

1 滤网 500×500×600 塑料 1 个  

2 废液池 10000×7700×3500 钢混 1 个  

3 调节池 13300×13300×3500 钢混 1 个  

4 格栅 B500，Φ8 塑料 2 个  

5 搅拌罐 1~8 700×700×1100 PVC 8 个  

6 溶液罐 1~8 700×700×1100 PVC 8 个  

7 引水罐 1~2 Ф700，H800 普碳钢 2 个  

8 隔油沉淀池 17000×3500×5000 钢混 1 个 带刮渣机 

9 废油池 1500×1500×3000 普碳钢 1 个  

10 分水器 1600×1600×1800 普碳钢 1 个  

11 水解池 9000×9000×4500 钢混 1 个  

12 厌氧池 12000×4600×4400 钢混 1 个 带 DO 计和潜水搅拌机 

13 缺氧池 13000×4600×4400 钢混 1 个 带 DO 计和潜水搅拌机 

14 曝气池 18500×18500×4400 钢混 1 个  

15 辐流沉淀池 Φ7000，H5800 钢混 1 个 带中心驱动刮泥机及桥架 

16 接触氧化池 15500×9500×4400 钢混 1 个 带 DO 计 

17 反应池 2500×1500×1500 钢混 1 个 带 pH 计 

18 斜管沉淀池 6500×6500×7400 钢混 1 个  

19 砂滤池 2500×1500×3200 钢混 2 个 2 池共壁，交替使用 

20 清水池 6400×4100×4300 钢混 1 个 带浮球开关 1 套。 

21 明渠流量计 0~100m³/h  1 套 带超声波流量计 

22 排放池 16000×10000×4500 钢混 1 个  

23 集泥池 5100×5100×5900 钢混 1 个  

24 调理池 3100×3100×4000 钢混 2 个 2 池共壁，交替使用 

25 压榨水箱 1400×1400×1400 PVC 1 个 带玻璃液位计 

26 罗茨风机 1 风量≥13.13m
3
/min，风压≥2.3m 铸铁 2 台 1 用 1 备 

27 泵 1 流量 50m
3
/h，提升高度 4.0m 衬四氟 1 台 卧式离心化工泵 

28 泵 2 流量 41.7m
3
/h，提升高度 13.4m 铸铁 2 台 

卧式离心清水泵，1 用 1

备 

29 泵 2 出口流量计 测量值 41.7m
3
/h 衬四氟 1 套 电磁流量计 

30 泵 2 出水 pH 计 测量值 pH=6~9  1 套  

31 罗茨风机 2 风量≥42.67m
3
/min，风压 5m 水柱 铸铁 2 台 1 用 1 备，变频电机 

32 
罗茨风机 2 风量

计 
测量值 42.67m

3
/min 不锈钢 1 套 涡街 

33 泵 3 流量 83.4m
3
/h，提升高度 1.2m 铸铁 2 台 

卧式离心清水泵，1 用 1

备 

34 泵 3 出口流量计 测量值 83.4m
3
/h 衬四氟 1 套 电磁流量计 

35 泵 4 流量 41.7m
3
/h，提升高度 1.8m 铸铁 2 台 

卧式离心污水泵，1 用 1

备 



江苏宗申车业有限公司徐州分公司一期建设项目环境影响报告书 

206 

36 泵 4 出口流量计 测量值 41.7m
3
/h 衬四氟 1 套 电磁流量计 

37 罗茨风机 3 风量≥15.67m
3
/min，风压 5m 水柱 铸铁 2 台 1 用 1 备，变频电机 

38 
罗茨风机 3 风量

计 
测量值 15.67m

3
/min 不锈钢 1 套 涡街 

39 泵 5、6、7 流量 41.7L/h，提升高度 3.7m PVC  3 台 机械隔膜计量泵 

40 罗茨风机 4 风量≥4.4m
3
/min，风压 3.5m 水柱 铸铁 1 台 变频电机 

41 
罗茨风机 4 风量

计 
测量值 4.4m

3
/min 不锈钢 1 套 涡街 

42 泵 8 流量 302.4m
3
/h，扬程 11.8m 铸铁 2 台 

潜水离心污水泵，1 用 1

备 

43 泵 8 出口流量计 测量值 302.4m
3
/h 衬四氟 1 套 电磁流量计 

44 COD 在线监测仪 测量值 50~500mg/l  1 套 

基于 GB11914-89 水质-化

学需氧量测定-重铬酸钾

法 

45 
NH3-N 在线分析

仪 
测量值 5~35mg/l  1 套 氨气敏电极法 

46 pH 在线分析仪 测量值 pH=6~9  1 套  

47 
TP、TN 在线分析

仪 

TP 测量值 0.5~4mg/l，TN 测量值
15~50mg/l 

 1 套  

48 数据采集仪 CC-NH3-N  1 套  

49 等比例采样仪 CC-NH3-N  1 套  

50 罗茨风机 5 风量≥10m
3
/min，风压 4m 水柱 铸铁 1 台  

51 泵 9 流量 125m
3
/h，扬程≥20m 铸铁 2 台 

潜水离心污水泵，1 用 1

备 

52 泵 10 流量 50m
3
/h，提升高度 6.1m 铸铁 1 台 潜水离心污水泵 

53 泵 11 流量≥150m
3
/h，提升高度 11m 铸铁 1 台 潜水离心污水泵 

54 泵 12 流量 25m
3
/h，提升高度 4.6m。 铸铁 2 台 

潜水离心污水泵，交替使

用 

55 泵 13 流量 25m